
UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 085/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0846/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.06.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico quanto à aprovação do relatório final da pesquisa abaixo es 

pecificada: 

Título: "Biodegradação do DDT por fungos e bactérias". 

Coordenador: Professor LAMARTINE PALHANO JUNIOR 

Departamento: Patologia. 

Número de registro na SRPPG/UFES: 155/84. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de junho 

de 1988. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BA RbS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 084/88 

O Conselho Departamental do centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0733/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.06.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico quanto ã aprovação do relatório final da pesquisa abaixo es 

pedificada: 

Titulo: "Deficiência congênita de Antitrombina III". 

Coordenador: Professor FERNANDO ALFREDO PRETTI 

Principais investigadores: Professores Fernando Alfredo 
Pretti,Adercio João Marquezini e Thales Gouveia 
Limeira 

Departamentos: Clínica Médica e Ciências Fisiológicas. 

Número de Registro na SRPPG/UFES: 011/86. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de junho 

de 1988. 

Prof. ADEM 	IEIRA DE ta 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 083/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0732/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.06.88, 

R ESOL V E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico quanto à aprovação do relatório final da pesquisa abaixo es 

pecificada: 

Titulo: "Estudo da reatividade vascular em ratos cronica 
mente tratados com diuréticos". 

Coordenador: Professor ELISARDO CORRAL VASQUEZ. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Número de registro na SRPPG/UFES: 021/87. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de junho 

de 1988. 

ra-n 
Prof. A$ AR 	DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 082/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0162/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.06.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico quanto à aprovação da prorrogação do prazo de execução 	do 

Projeto de Pesquisa abaixo especificado, até o final do 	corrente 

ano. 

Titulo: "Utilização da Dura-Máter Homóloga, na recupera 
ção de Implantes Orbitários Expostos". 

Coordenador: Professor ÂNGELO FERREIRA PASSOS 

Departamento: Medicina Especializada. 

Número de registro na SRPPG/UFES: 0141/85. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de junho 

de 1988. 

Prof. ADE 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod, UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESNRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  081/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0162/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.06.88, 

RESOLVE: 

aprovar a prorrogação do prazo de execução do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado, por um ano, a partir de 02 de janei 

ro de 1988. 

Título: "Estudo da flora bacteriana conjuntiva], em usuá 
rios de prótese ocular, com aplicação clínico 
cirúrgica". 

Coordenadora: Profg. DIUSETE MARIA PAVAN BATISTA 

Departamento: Medicina Especializada. 

Início: 02.01.86 

Término previsto: 01.01.88 

Número de registro na SRPPG/UFES: 0139/85. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de junho de 

1988. 

Prof. ADEF4K VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod, UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RES0LUÇA0 N9 080/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1132/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 02.06.88, 

RESOLV E: 

aprovar o relatório do Projeto de Pesquisa abaixo especifi 

cado, correspondente ao período de agosto a dezembro de 1986, e tam 

bém a prorrogação do prazo de sua execução, por um ano, a partir de 

julho de 1987. 

Título: "Estudo sobre os distúrbios do metabolismo dos car 
bohidratos causando alterações no ouvido interno". 

Coordenador: Prof. SERGIO RAMOS 

Departamento: Medicina Especializada. 

Número de registro na SRPPG/UFES: 082/85 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de junho de 

1988. 

Prof. ADEMAR I IRA DE B4-111::2 
Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seçáo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL  DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 079/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0926/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.05.88, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores maio nvaA ESPINDULA 

e LIBERATO TRISTÃO SCHWARTZ, para Chefe e Subchefe do Departamento 

de Medicina Social, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio de 

1988. 

Prof. AJkR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçáo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 078/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0792/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.05.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifi 

cado: 

Título: "Estudo epidemiológico sobre Leishmaniose Visce 
ral no Município de Pancas (ES)". 

Coordenador: Professor REYNALDO DIETZE. 

Professor envolvido: ALOISIO FALQUETO. 

Departamento: Medicina Social. 

Período de execução: 01 ano. 

Número de vagas: 06 (seis). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio de 

1988. 

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod, UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



uNwEasIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 077/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0779/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.05.88, 

RESOL V E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifi 

cado: 

Título: "Odontologia para carentes da comunidade da Praia 
do Canto e regiões circunvizinhas". 

Coordenadores: Professores JOAQUIM DE BARROS e MARIA HER 
MENEGILDA GRASSELLI BATITUCCI. 

Departamentos: Morfologia e Prótese Dentária. 

Carga horária: 60 horas por projeto. 

Período de execução: abril a julho de 1988 e períodos se 
guintes. 

Local de atuação: Igreja Santa Rita - Praia do Canto. 

Número de vagas: 20 (vinte). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio de 

1988. 

Prof. ADEMMÍ VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 076/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0679/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.05.88, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Clínica 

Médica, correspondente ao exercício de 1988, apresentado 	através 

do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de •maio de 

1988. 

Prof. ADEM V IRA DE ja0S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 075/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0620/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.05.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico quanto à aprovação do relatório final da pesquisa abaixo es 

pecificada: 

Titulo: "Origem do reflexo taquicárdico produzido 	pela 
infusão endovenosa de Verapamil". 

Pesquisadores: Professores JOSÉ GERALDO MILL, 	ELISARDO 
CORRAL VASQUEZ e MARGARETH RIBEIRO MOYSÉS 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Responsável: Prof. JOSÉ GERALDO MILL 

Duração: janeiro de 1987 a fevereiro de 1988. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio de 

1988. 

Prof. ADEMAR 	EIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 074/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0119/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.05.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação da prorrogação, por um ano, do prazo de 

execução da Pesquisa abaixo especificada: 

Titulo: "Participação da serotonina na reação inflamató 
ria em camundongos infectados pelo T. cruzi". 

Coordenador: Prof@. MARIA DA C0NCEIÇA0 MILANEZ. 

	

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de 	maio 

de 1988. 

Prof. ADEM 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 073/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, 

RESOL VE: 

delegar competência ao Diretor do Centro Biomédico para 

designar os membros da Comissão de Implantação do novo 	Currículo 

do Curso de Medicina. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 

1988. 

Prof. ADEM 	IEIRA DE ;LOS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N° 072/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 0894/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.05.88, 

RESOLVE: 

designar o Professor LUIZ CARLOS FRANÇA CABRAL para re 

presentar o Departamento de Clínica Médica junto à Comissão de Im 

plantação do novo Currículo do Curso de Medicina, em substituição 

ao Professor ALCARY SIMÕES JUNIOR, a partir de 28.04.88. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 

1988. 

Prof. ADE 	IEIRA OrTaROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADEFEDERALDOESKR aOSANTO  

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 069/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 073l/88-

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 05.05.88, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Pesquisa do Centro Bio 

médico, quanto à aprovação do relatório final da pesquisa 	abaixo 

especificada: 

Título: "Troca Na-Ca como mecanismo regulador da contra 
ção miocárdica". 

Pesquisadores: Professor DALTON VALENTIM VASSALLO e Aca 
dêmica Gláucia Rodrigues Abreu. 

NQ de Registro na SRPPG/UFES: 050/87 

Duração: março de 1987 a fevereiro de 1988. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de maio de 

 

1988. 

RM/ 

Prof. ADEM EIRA DE 	45 
Presidente 

Mod. UF ES — G 53 DM — Seção Controle Material 

  



UNIVERSIDADEFEDERALDOESPÍRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 068/88  

O Conselho Departamental do centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo número 1677/87, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.04.88, 

RESOLVE: 

referendar a decisão do Departamento de Clínica 	Médica 	/I 

quanto à aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pela 

Professora Assistente 4, MARIA AUXILIADORA TINOCO FERREIRA,durante 

o período de 12 de novembrode 1985 a 11 de novembro de 1987, para 

fins de progressão vertical à Classe de Professor Adjunto 1,de con 

formidade com o Decreto n2 85.487, de 11.12.80 e Resolução n2 46/87, 

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFES; 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de abril 

de 1988. 

Prof. ADEMAR VIEIRA DÍ-173;1;170S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

